13/12/2022 09:28 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174384

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174384 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 5957 / 2022 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.075013/2022-89
Seropédica-RJ, 08 de dezembro de 2022.

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE SERVIÇO
SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA, NO ANO DE
2022.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, pela plataforma RNP, sob a
presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de Serviço Social,
reuniram-se às nove horas e quinze minutos os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Serviço Social: Marisol Valencia Orrego, Tatiane de Oliveira
Pinto, Simone da Cunha Tourino Barros, Adriana Amaral Ferreira e Jorge Luiz de Goes
Pereira, para tratarem do seguinte pauta: 1. Curricularização da Extensão; 2. Assuntos Gerais.
A reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço Social foi iniciada com a
presidenta, professora Fabiana Schmidt, agradecendo a disponibilidade de todos/as. As
professoras Fabrícia Vellasquez Paiva e Carmen Oliveira Frade justificaram a ausência.
No PONTO UM, a presidenta, professora Fabiana Schmidt, relembrou a proposta de
curricularização da extensão apresentada na reunião anterior e destacou que em reunião
presencial com a Áurea da PROGRAD, no dia 25 de novembro, conseguimos ter uma nova
perspectiva sobre as possibilidades de curricularização da extensão, tendo em vista que as
Atividades Acadêmicas oferecem uma maior mobilidade e organização de ofertas das mesmas,
diferentemente da alocação de horas extensionistas em disciplinas. Dessa forma, foi
apresentada duas propostas: Primeira proposta - 100h de atividades autônomas para as
atividades extensionistas, AA de Extensão em Saúde Pública 55h, AA de Extensão em
Assistência Social 60h, AA de Extensão em Educação e Movimentos Sociais 50h e AA de
Extensão em Direitos Humanos 50h; Segunda proposta - 60h de Oficina de Extensão em
Serviço Social I, AA Extensionista em Serviço Social I 50h, 60h de Oficina de Extensão em
Serviço Social II e AA Extensionista em Serviço Social  II 45h, estando as mesmas vinculadas
por co-requisito, além de 100h de atividades autônomas para as atividades extensionistas. Após
ampla discussão, foi destacada uma preocupação com a criação de AAs por causa da
progressão docente, por não se tratar de disciplina, mas foi esclarecido que atividades de
orientação, como as AAs são contabilizadas nas progressões. Outra preocupação levantada foi
sobre a limitação do número de alunos por AA. Ficou definido que o NDE se reunirá
novamente para fechar uma proposta antes de pautar em uma nova reunião. No PONTO DOIS,
em assuntos gerais, foi relembrando o pedido enviado por e-mail sobre a compra de livros,
pois até o momento o curso ainda não recebeu nenhum pedido enviado, nem de 2017 e nem de
2021. A biblioteca reuniu todos os pedidos anteriores e nos encaminhou para atualização.
Pedimos aos professores responsáveis por disciplinas para que cada um conferisse se os livros
de suas disciplinas estão na planilha, além de terem a possibilidade de atualizar os mesmos
para que possamos enviar até o dia 14 de dezembro. Logo após, foi ressaltado que o
Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria ficou em 14º no processo seletivo de
distribuição de vagas docentes na universidade, a partir do qual receberá uma vaga. Nada mais
havendo a tratar, às dez horas e trinta minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam
Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e por
quem a julgue conforme.

13/12/2022 09:28 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174384

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1174384 2/2

(Assinado digitalmente em 13/12/2022 09:17 )
ADRIANA AMARAL FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 13:58 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 14:57 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 12/12/2022 08:55 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 10/12/2022 08:11 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 18:10 )
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 21:28 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5957, ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 08/12/2022 e o código

de verificação: c75b73faba

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf